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رصدخانه

تروریست ها بیایند 
ترجمه تبصره تنش زای لایحه بودجه آمریکا در دو کلمه

مصوبه کنگره آمریکا برای محدودیت سفر به ایران، شب گذشته با امضای 
باراک اوباما، رئیس جمهــور آمریکا، به قانون تبدیل شــد. مصوبه ای که 
بســیاری از ناظران و صاحب نظران، آن را گونه جدیدی از وضع تحریم ها 
علیه ایران و به مثابه نقض مفاد توافق هسته ای قلمداد می کنند. این مصوبه 
نه تنها در داخل، بلکه در خارج از کشــور و در میان دولت های غربی نیز با 
اعتراض مواجه شده است. بر اساس فصل ۲۰۳ از متن بودجه سال آینده 
آمریکا ـ که بعد از تصویب ســنا و امضای اوباما به قانون تبدیل شــده ـ اگر 
شهروندان این ۳۸ کشور در پنج سال گذشته به سوریه، عراق یا کشورهای 
حامی تروریســم از نظر وزارت خارجه آمریکا )ایران، سودان و سوریه( سفر 

کرده باشند، نمی توانند مانند گذشته بدون ویزا وارد آمریکا شوند. 
در واکنش به این قانون، دیوید اُسولیوان، سفیر اتحادیه اروپا در واشنگتن، 
در مقاله ای که پایگاه اینترنتی »هیل« آن را منتشر کرد، به نیابت از سفرای 
۲9 کشور اروپایی هشدار داد: »چنین اقدام ناعادلانه و تبعیض آمیزی در 
قبال بیش از ۱۳ میلیون شهروند اروپایی که هر ساله به آمریکا سفر می کنند، 
غیر سازنده است. این اقدام علاوه بر آسیب زدن به کشورهای هر دو سوی 
اقیانوس اطلس، نه تنها موجب افزایش امنیت نمی شــود، بلکه می تواند 

سرمنشاء اقدام های متقابلی باشد که منشاء حقوقی و قانونی دارند«. 
 »هیل« در ادامه به بررســی نکات حقوقی و ایرادات قانونی پرداخته که به 
این مصوبه وارد اســت و به ویژه، به موارد نقض برنامه جامع اقدام مشترک 
هسته ای )برجام( به واسطه این مصوبه اشــاره کرده است. در این مطلب 
که رضا نصری، حقوقدان بین المللی و عضو موسسه مطالعات عالی بین 

المللی ژنو به نگارش درآورده، آمده است: 
نخست، اگر این قانون به اجرا گذاشته شود، نقص آشکار تعهدات آمریکا در 
قبال اروپا بر اساس قانون تجارت بین المللی و به طور مشخص، بر اساس 
قوانین و مقررات سازمان تجارت جهانی اتفاق می افتد که هم اکنون بر روابط 
بازرگانی بین شرکای آن سوی اقیانوس اطلس حاکم است. در حقیقت، این 
قانون تجار و بازرگانان اروپایی، پیمانکاران، مدیران و کارکنان شرکت های 
بزرگ را در موقعیتی قرار می دهد که باید بین مسافرت به کشورهای ممنوعه 

و یا تجدید نظر در روابطشان با آمریکا یکی را انتخاب کنند. شرایطی که برای 
شرکت های آمریکایی ســود ناعادلانه و غیرقانونی بسیاری را در مقایسه با 

شرکت های خودشان در آن بازار ها در پی دارد. 
ایجاد چنین شــرایطی در بــازار آزاد جهانی با اســتفاده از روند قانونگذاری 
داخلی غیر قانونی است؛ چرا که مستقیماً با »اصل ملی رفتار« و نیز قانون 
Most-Favored-Nation در تضاد اســت. این دو اصل، دو ســتون 
اصل عدم تبعیض به شمار می آیند که بنیان نظام تجاری سازمان تجارت 
جهانی بر آن پایه گذاری شده است.  اتحادیه اروپا از گذشته های دور با چنین 
اقداماتی مخالفت می کرده و آن ها را در قالب مکانیزم حل و فصل مناقشه 
سازمان تجارت جهانی، »تحریم های ثانویه« می داند و این نکته ای است 
که سفرای کشورهای اروپایی باید در نامه خود به کنگره آمریکا و دولت این 

کشور به آن اشاره می کردند. 

دوم اینکه این قانون، نقص آشکار برجام و یا توافق هسته ای با ایران به شمار 
می آید. هم اتحادیه اروپا و هم آمریکا، چین و روســیه از امضا کنندگان این 
توافق هستند. توافق هسته ای، اقدامی متقابل بین ایران از یک سو و گروه 
۵+۱ از سوی دیگر به شمار نمی آید، بلکه توافقی است چندجانبه که در آن، 
عملکرد هر یک از طرف ها، منافع دیگران را تحت تاثیر قرار می دهد؛ در حالی 
که برای ادامه یافتن کل فرایند ضروری است. به عبارت دیگر، معاهده ای 
چندجانبه و یا نظامی حقوقی اســت که تعهداتی وابسته به هم دارد و همه 
طرف ها موظف شــده اند به تعهدات طرف مقابل خود احترام بگذارند. لذا 
اگر کنگره بدون دلیل، مسیر اجرای توافق را با تصویب قوانینی این چنینی 
مسدود کند، فقط ایران نیست که که به علت نقض تعهد آمریکا و در   نهایت 

ناکامی برجام آسیب می بیند. 
بنابراین اگر کنگره و یا دولت اوباما چنین قانونی را برای اجرا ابلاغ کند، نه 

فقط ایران، بلکه همه طرف های توافق هسته ای، به ویژه کشورهای اروپایی 
وظیفه دارند پای برجام را وسط بکشند و همه اقدامات شایسته را در جهت 
ناکام گذاشــتن قانون مصوب دولت آمریکا به اجرا بگذارند. اگر لازم شد، 
می توانند کمیسیون مشترک برجام را برای نشست اضطراری فرا بخوانند 
و نگرانی های خود را درباره پایبند نماندن به توافق مطرح کنند. این قانون 
اثری عمــده بر اقتصاد ایران و روابط تجاری به نام مبارزه با تروریســم دارد. 
در حقیقت، فوری ترین اثر قانون شدن این مصوبه زمانی روی می دهد که 
اعضای هیئت های تجاری اروپایی، استرالیایی، ژاپنی و کره ای که پس از 
امضای توافق هســته ای قصد دارند به ایران ســفر کنند، دلزده می شوند. 
صنعت گردشگری ایران که دارد در سایه برداشته شدن تحریم ها دوباره جان 
می گیرد نیز ضربه ای سخت از تصویب چنین قانونی می خورد. در حقیقت 
این قانون برای هر کسی که آروز دارد به ایران سفر کند هزینه بر خواهد شد. 
به عبارت دیگر، سیاســت تــازه دولت آمریکا بند ۲9 برجــام را که می گوید 
»اتحادیه اروپا، اعضــای اتحادیه و دولت آمریکا بر اســاس قوانین خود از 
تصویب هر سیاســت تازه ای که مخصوصاً بخواهد بر روند عادی ســازی 
روابــط تجاری و اقتصادی با ایران اثر مســتقیم و معکوس بگذارد اجتناب 

می کنند«، نقض می کند. 
به هر ترتیب، با امضای باراک اوباما پای مصوبه کنگره، این مصوبه اکنون 
به قانون تبدیل شده و ایرادات حقوقی که نصری به آن اشاره کرده، اکنون 
جنبه آشــکار و عملی به خود گرفته است. گفتنی اســت در همین راستا، 
محمد جواد ظریــف، وزیر خارجه ایران، امروز طی اظهاراتی به این قانون 
واکنش نشان داده و آن را مغایر برجام دانست. ظریف در گفت و گو با پایگاه 
اینترنتی »المانیتور«، با »بی معنی« و »پوچ« توصیف کردن مصوبه اخیر 
کنگره آمریکا، آن را خلاف تعهدات این کشــور در برجام دانست و گفت: 
»اکنون منتظر تصمیم دولت آمریکا هستیم تا ببینیم که چطور می خواهد 
خــود را با تعهداتش در برجــام، همخوان کنــد«. او همچنین خبر داد که 
درباره این مصوبه با جان کری همتای آمریکایی اش در نیویورک صحبت 

کرده است.

ترکیه وادار به عقب کشیدن نیروهایش از عراق شد 
پس از فشــار مستقیم رئیس جمهور آمریکا بر رجب طیب اردوغان، همتای ترکیه ای خود و در راســتای کاهش تنش با بغداد بر سر تجاوز به خاک این کشور، دولتمردان ترکیه تصمیمشان درباره استقرار نیرو  در خاک عراق را تغییر دادند و 
طبق اعلام رســمی، ارتش ترکیه از مناطق حضور خود در شمال عراق عقب نشینی می کند و به ترکیه باز می گردد تا بدین ترتیب، از درگیری نظامی ترکیه در یک محور تازه پیشگیری شده باشد. وزارت امور خارجه ترکیه در بیانیه ای با اشاره 
به حساســیت های طرف عراقی نســبت به حضور نیروهای نظامی ترکیه در خاک عراق، تأکید کرد، در حال حاضر عقب نشینی نیروهای نظامی ترکیه از خاک عراق آغاز شده و این روند در روزهای آینده ادامه خواهد داشت و به طور کامل 
نیرو هایش را از عراق خارج می کند.   ترکیه در هفته گذشته، ده ها تانک و بین ۱۵۰ تا ۳۰۰ نیروی نظامی را به بهانه حمایت از مربیانش که گروه های شورشی مورد حمایت ترکیه را آموزش می دهند، در پایگاهی نزدیک موصل مستقر کرده 
و در پی ایجاد پایگاه های زمینی و هوایی در خاک عراق بود. دولت عراق پس از این اقدام ترکیه، در طول هفته گذشــته بار ها خواســتار خروج نیروهای ترکیه از خاک عراق شــده بود و در این زمینه، ترکیه را به پاسخ هایی کرده تهدید بود که 
باعث اوج گیری تنش میان این دو کشــور همســایه شده بود. در روزهای اخیر راهپیمایی هایی علیه ترکیه در عراق انجام و پرچم این کشــور به آتش کشیده شد. همچنین یک حمله علیه نیروهای نظامی ترکیه در شمال عراق پیاده شد که 

خبرهای متناقضی از ۴ زخمی تا ۷ کشته درباره تلفات این حمله و همچنین عامل این حملات منتشر شد.

دریاچه »پوپو« که زمانی دومین دریاچه بزرگ در کوهپایه های آند)بولیوی( بود، 
اکنون به طور کامل خشک شده است.

نیروهای رژیم صهیونیستی برای 
متفرق کردن تظاهر کنندگان گاز 

اشک آور پرتاب می کنند.

همزمان با برگزاری جشنواره رقص سماع در قونیه، آرامگاه مولانا جلال الدین، درویشان در سراسر ترکیه مراسم رقص 
عرفانی سماع را به جای آوردند.

بالا آمدن آب رودخانه های فیلیپین به 
خاطر بارش های سنگین اخیر.

  تشکیل کمیته نظارت بر 
آتش بس در یمن

مطبوعات سوئیس نوشتند شرکت کنندگان در مذاکرات یمن در 
برن سوئیس تصمیم گرفتند کمیسیون نظارت بر آتش بس تشکیل 
دهند. خبرگزاری ســوئیس ATS به نقــل از یک منبع نزدیک به 
گفت و گوهای یمن در برن اعلام کرد این کمیسیون تحت سرپرستی 
یک ژنرال لبنانی فعالیت خواهد کرد و اعضای آن را نمایندگان دولت 
منصور هادی، رئیس جمهور و مستعفی فراری یمن و همچنین 
جنبش انصارالله یمن تشکیل خواهند داد. دو طرف حاضر در این 
مذاکرات از پنج روز پیش نشســت های خود را آغاز کردند، به امید 

اینکه بتوانند راه حلی برای پایان دادن به مناقشه یمن پیدا کنند.

 داعش، عربستان سعودی را 
تهدید کرد

داعش، عربســتان ســعودی را به علت »ائتلاف با صلیبی ها« 
به حمله به این کشــور تهدید کرد. این تهدید پس از آن صورت 
می گیرد که ســعودی ها مدعی شدند ائتلافی را با مشارکت ۳۴ 
کشور برای مبارزه با تروریسم در منطقه تشکیل داده اند. داعش 
در واکنش به اظهارات شــاهزاده محمد بن سلمان، جانشین 
ولیعهد عربســتان ســعودی که گفته بود مقر این ائتلاف برای 
هماهنگی تلاش ها در مبارزه مشــترک با تروریســم در جهان 
اســلام در ریاض خواهد بــود، فعالیت نظامی ایــن ائتلاف را 

»ائتلاف فریب خوردگان و ساده لوحان« توصیف کرد. 

 آغاز انتقال اورانیوم غنی شده 
ایران به روسیه

رئیس سازمان انرژی هســته ای ایران روز شنبه اعلام کرد این 
کشور 9 تن از اورانیوم غنی  شده خود را به منظور پیگیری تضمین 
رفع تحریم ها بر اساس توافق تاریخی ماه ژوئیه گذشته، به روسیه 
می فرستد. این روزنامه می افزاید، ایران با روسیه به توافق رسیده 
است که اورانیوم غنی شده خود را به این کشور بفروشد. ارسال 
این مقدار اورانیوم، بخشی از توافقی است که بر اساس آن ایران 
هــم باید در مقابل، ۱۴۰ تن از اورانیوم با غنای کم را از روســیه 
وارد کند. هدف از این توافق، کاهش میزان ذخائر اورانیوم غنی 

سازی شده با غنای بالا در ایران است.

 هدف قرار گرفتن اشتباهی 
نیروهای عراقی توسط آمریکا

اشــون کارتــر، وزیر دفــاع آمریکا، دربــاره هدف قــرار گرفتن 
اشــتباهی ســربازان عراقی توســط نیروهای نظامی ائتلاف 
بین المللی ضد داعش به اظهار نظر پرداخت. کار تر گفته به نظر 
می رســد نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا، مسئول آن دسته 
از حملات هوایی باشند که به اشتباه، به کشته شدن شماری از 
سربازان عراقی منجر شد. وی با اعلام اینکه با حیدر العبادی، 
نخست وزیر عراق گفت و گوی تلفنی داشته است، مدعی شد: 
»این حملات هوایی، اشتباهی بود که هر دو طرف در آن نقش 

داشتند«.

بین الملل


